
 

 

 

Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

lov@ft.dk 

Halime Oguz (SF) 

Halime.Oguz@ft.dk 

 Beskæftigelsesministeriet 

Holmens Kanal 20 

1060 København K 

T +45 72 20 50 00 

E bm@bm.dk 

www.bm.dk 

CVR 10172748 

31. marts 2022 

J.nr. 20215200520 

  

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. december 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 104 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Halime Oguz (SF). 

Spørgsmål nr. 104: 

”I hvilke andre EU-lande har man en autorisationsordning for arbejde med asbest? I 

forlængelse heraf bedes ministeren redegøre for indholdet af autorisationsordnin-

gerne i de enkelte lande.” 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, som oply-

ser følgende: 

 

”Arbejdstilsynet har udsendt en forespørgsel til EU- og EFTA-landene om deres evt. 

lovgivningsbaserede ordninger, hvor virksomheder skal have en autorisation eller 

lign. for at måtte udføre asbestarbejde. 

 

Arbejdstilsynet har modtaget svar fra 15 lande. Fem lande (Estland, Letland, Li-

tauen, Polen og Østrig) oplyser, at de ikke har krav om autorisation eller lign., mens 

10 lande oplyser, at de har en ordning, hvor arbejde med asbest kræver autorisation, 

certifikat, licens, tilladelse eller godkendelse. Selvom ordningerne bliver kaldt noget 

forskelligt, synes de fleste på mange punkter at ligne hinanden. Det fremgår ikke 

entydigt af svarene, hvor meget konkret sagsbehandling der ligger i ordningerne, ud 

over en tilkendegivelse fra myndigheden af, at virksomheden har fremsendt de kræ-

vede oplysninger. De 10 landes svar er gennemgået nedenfor: 

 

• Sverige oplyser, at de har en tilladelsesordning. Der henvises til redegørelsen 

for ordningen i BEU alm. del – svar på spm. 103. 

 

• Norge oplyser, at de har en ordning, hvor virksomheder, der ønsker at udføre 

nedrivning, vedligeholdelse eller reparation af asbestholdigt materiale, skal an-

søge om tilladelse. Tilladelsen er tidsbegrænset, men kan anvendes på et hvilket 

som helst arbejdssted. 

 

• Finland oplyser, at de har en ordning, hvor virksomheder, der ønsker at udføre 

nedrivning, vedligeholdelse eller reparation af asbestholdigt materiale, skal 
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have en licens. En licens giver mulighed for at arbejde på et hvilket som helst 

arbejdssted. Den første gang, en virksomhed får licens, er den gyldig i tre år, 

men den kan blive gjort permanent, hvis myndigheden forud for forlængelsen 

ikke har konstateret nogen overtrædelser af asbestreglerne.  

 

• Holland oplyser, at de har en ordning, hvor der forud for ethvert nedrivningsar-

bejde skal foretages en asbestundersøgelse af en virksomhed, der er certificeret 

til at gøre dette. Virksomheden skal derudover vurdere, om der vil være tale om 

asbestarbejde med høj eller lav risiko. Hvis virksomheden vurderer, at asbestar-

bejdet indebærer en høj risiko, må det kun udføres af virksomheder, der er certi-

ficeret til at udføre det pågældende arbejde. Der er tale om to forskellige certifi-

kater: et til undersøgelser og et til nedrivning.  

 

• Belgien oplyser, at de har en ordning, hvor kun autoriserede virksomheder må 

udføre nedrivning af asbestholdige materialer, medmindre der er tale om materi-

aler, der kan fjernes med enkle metoder. Autorisationen er tidsbegrænset, men 

kan anvendes på et hvilket som helst arbejdssted. 

 

• Kroatien oplyser, at de har en ordning, hvor virksomhederne skal sende en an-

søgning forud for ethvert arbejde med nedrivning, vedligeholdelse og reparation 

af asbestholdige materialer.  

 

• Ungarn oplyser, at de har en ordning, hvor kun virksomheder med en tilladelse 

må udføre nedrivning af asbestholdige materialer. Tilladelsen er tidsbegrænset, 

men kan anvendes på et hvilket som helst arbejdssted.  

 

• Malta oplyser, at de har en ordning, hvor virksomhederne forud for ethvert ar-

bejde med nedrivning og vedligeholdelse/reparation skal modtage en godken-

delse på baggrund af en fremsendt risikovurdering og arbejdsplan. 

 

• Slovakiet oplyser, at de har en ordning, hvor virksomheder, der ønsker at udføre 

nedrivning, vedligeholdelse eller reparation af asbest, skal have en licens. En li-

cens giver mulighed for at arbejde på et hvilket som helst arbejdssted og er ikke 

tidsbegrænset.  

 

• Bulgarien oplyser, at de har en ordning, hvor kun virksomheder med en tilla-

delse må udføre nedrivning. 

 

De finske, hollandske, ungarske, slovakiske og bulgarske ordninger administreres af 

de nationale arbejdstilsyn i samarbejde med andre myndigheder, mens de øvrige lan-

des ordninger alene administreres af de nationale arbejdstilsyn.” 

 

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger. 

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 


